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11) Til fødevareministeren af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Kan ministeren oplyse, hvorfor regeringen så 
fundamentalt har fejlbedømt situationen med 
hensyn til sygelighed blandt svin, og vil de nye 
opgørelser fra Fødevaredirektoratet som omtalt 
i Berlingske Tidende den 1. maj 2003 medføre, at 
regeringen nu vil lægge en mere realistisk be- 
dømmelse til grund?« 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Først bare en bemærkning til spørgerens formu- 
lering af spørgsmålet. Jeg undrer mig lidt over, 
at spørgeren formulerer det på den måde, at re- 
geringen fundamentalt har fejlbedømt situatio- 
nen med hensyn til sygelighed blandt svin. 

Nu er det jo sådan, at vi i Fødevareministeriet 
ikke laver prognoser for antallet af f.eks. bryst- 
hindear, men det skal selvfølgelig ikke afholde 
mig fra at gætte på, hvad hr. Keld Albrechtsen 
gerne vil have svar på i forbindelse med spørgs- 
målet. 

Sygdomsbemærkningerne er jo ikke et ud- 
tryk for, at der i 2002 blev slagtet 7 millioner 
syge svin. Sygdomsbemærkningerne er et ud- 
tryk for, at svinene på et tidspunkt, inden de 
blev slagtet, har haft en eller anden lidelse, så 
sygdomsbemærkningerne er altså ikke udtryk 
for, at vi har et fødevaresikkerhedsmæssigt pro- 
blem. Det synes jeg er utrolig vigtigt at under- 
strege. 

Kl. 14.45 
Kassationsprocenterne er derimod udtryk 

for, at svin er fundet uegnede til menneskeføde 
eventuelt på grund af en akut sygdom, som de 
havde på det tidspunkt, hvor de blev slagtet. 
Og hvis vi kigger på kassationsprocenterne, lig- 
ger de meget stabilt på et meget lavt niveau. 

Af de 7 millioner svin med bemærkninger 
stammer 70 pet. fra brysthindear -  det er faktisk 
5 millioner svin -  og den resterende del er et 
bredt spektrum af forskellige typer sygdomme, 
der medfører de her bemærkninger, bl.a. bylder, 
brok, bughindebetændelse og ledbetændelse. 

Danmark er det eneste land i verden, der re- 
gistrerer brysthindear, og det er simpelt hen for 
at give landmanden et værktøj til at forbedre 
sit miljø i staldene og undgå de her luftvejssyg- 
domme. 

Så er det i øvrigt vanskeligt at sige noget sik- 
kert om sammenhængen mellem bemærknin- 
gerne og medicinforbrug og dyrevelfærd i det 

hele taget, men hvis vi kigger på medicinregiste- 
ret Vestat, viser det sig faktisk, at der er et fald i 
antibiotikaforbruget til svin fra 2001 til 2002. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Tak for svaret. 

Nu kan jeg forstå, at ministeren har følt, at 
mit spørgsmål var formuleret lidt for anklagen- 
de over for regeringen, fordi regeringen ikke har 
haft en målsætning for, hvor mange sygdomstil- 
fælde vi kunne acceptere, og derfor kan man så 
heller ikke efterfølgende sige, at regeringen har 
fejlbedømt situationen. 

Men ministeren må vel medgive, at det ikke 
har været tilsigtet fra regeringens side, at der 
skulle ske en sådan stigning i antallet af slagte- 
svin, som har sygdomsbemærkninger. Det er jo 
oppe på næsten en tredjedel, og det er steget fra 
knap 13 pct.: af slagtesvinene i 1979 til altså nu 
næsten en tredjedel. Der går jeg så ud fra, at mi- 
nisteren er enig i, og det vil jeg gerne spørge om, 
at det er en helt uacceptabel udvikling. 

Jeg er klar over, at det først og fremmest er et 
dyrevelfærdsproblem og ikke et spørgsmål om, 
at vi har en stigende mængde kød, som er sund- 
hedsfarlig at spise for mennesker. Det er jeg godt 
klar over. Men det er jo, og det vil jeg godt bede 
ministeren bekræfte, et meget stort dyrevel- 
færdsproblem, der afspejler sig i de her tal, og 
tallene er udtryk for, at vi nu har så ondt i dyre- 
velfærden, at der simpelt hen må gribes ind. 

I den forstand mener jeg nu altså, at regerin- 
gen har fejlbedømt situationen, f.eks. da vi sidst 
diskuterede ændringer af landbrugslovgivnin- 
gen, hvor man jo fra regeringens side f.eks. ikke 
ville tage de nødvendige skridt til at forbedre 
forholdene i staldene. 

Jeg vil så spørge ministeren: Kunne vi måske 
så få indført en målsætning for at få nedbragt 
disse her tal meget hurtigt og effektivt? Det kun- 
ne måske være et instrument. Jeg kan så forstå, 
at der slet ikke har været en målsætning for at 
holde de her tal nede. 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Jamen jeg tror, at vi alle sammen har en fælles 
målsætning om, at de tal skal være så lave som 
overhovedet muligt. Det er også klart, at de tal, 
vi har set, viser, at der fortsat er nogle problemer 
i produktionen. Dem har regeringen behandlet i 
et udspil, nemlig hele handlingsplanen for bedre 
dyrevelfærd, og der er jo også løbende, og det 
ved hr. Keld Albrechtsen også godt, foretaget 


